

**МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ**

**ПРИКАЗ**

**от 11 января 2019 г. N 10**

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ УПРАВЛЕНИЯ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ  
И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ АЛТАЙСКОГО КРАЯ  
ОТ 30.08.2011 N 109**

Приказываю:

Внести в приказ управления природных ресурсов и охраны окружающей среды Алтайского края от 30.08.2011 N 109 "Об утверждении паспортов памятников природы краевого значения" (в редакции приказа управления природных ресурсов и охраны окружающей среды Алтайского края от 27.02.2012 N 23, приказов Главного управления природных ресурсов и экологии Алтайского края от 26.01.2015 N 30, от 10.04.2015 N 323, от 18.06.2015 N 590, приказа Минприроды Алтайского края от 05.10.2017 N 1621) следующие изменения:

в приложении N 1 к приказу "Перечень паспортов на памятники природы краевого значения":

в паспортах N 1 - 63 слова "уполномоченным органом исполнительной власти Алтайского края, в ведении которого находится памятник природы" заменить словами "Министерством природных ресурсов и экологии Алтайского края";

в паспорте N 1 памятника природы краевого значения "Талдинские пещеры":

в разделе 1 "Общие положения":

в абзаце втором слово "западнее" заменить словом "юго-западнее";

в разделе 4 "Режим особой охраны памятника природы":

в пункте 1:

подпункт 2 дополнить словами ", за исключением санитарных рубок и рубок ухода";

в подпункте 4 слова "в подпункте 1" заменить словами "в подпунктах 1, 7";

в подпункте 5 слова "в подпункте 2" заменить словами "в подпунктах 2, 7";

подпункт 14 изложить в следующей редакции:

"14) проезд на механических транспортных средствах вне дорог общего пользования, в том числе передвижение на снегоходах, квадроциклах и мотобуксировщиках, за исключением случаев, указанных в подпункте 8 пункта 2 настоящего раздела;";

в подпункте 15 слова "с региональным органом охраны объектов культурного наследия" заменить словами "с управлением государственной охраны объектов культурного наследия Алтайского края";

подпункт 16 считать подпунктом 17;

дополнить подпунктом 16 следующего содержания:

"16) устройство кемпингов и туристических стоянок за пределами участков освоения территории, предусмотренных проектом планирования территории особой экономической зоны туристско-рекреационного типа "Бирюзовая Катунь";";

пункт 1.1 признать утратившим силу;

в пункте 2:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) прокладка и оборудование туристических троп для регулярных посещений (без нарушения целостности верхних слоев почвы и внесения изменений в естественный рельеф) и проведение мероприятий, обеспечивающих безопасное нахождение и передвижение туристов, возведение малых архитектурных форм (беседки, лестницы, обзорные площадки);";

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) проведение научных исследований, мониторинга природных комплексов, в том числе сбор геологических, почвенных, ботанических, зоологических коллекций, археологические раскопки в установленном законодательством порядке, вскрытие пещер и их продолжений - по согласованию с Министерством природных ресурсов и экологии Алтайского края";

дополнить подпунктами 7, 8 следующего содержания:

"7) создание объектов, предусмотренных проектом планировки территории особой экономической зоны туристско-рекреационного типа "Бирюзовая Катунь", - по согласованию с Министерством природных ресурсов и экологии Алтайского края";

"8) передвижение на снегоходах и мотобуксировщиках по маршрутам, согласованным с Министерством природных ресурсов и экологии Алтайского края.";

в паспорте N 2 памятника природы краевого значения "Грот Ихтиандра":

наименование изложить в следующей редакции:

"Паспорт N 2 памятника природы краевого значения "Пещера Грот Ихтиандра";

в разделах 2, 6 слова "Грот Ихтиандра" заменить словами "Пещера Грот Ихтиандра";

в паспорте N 7 памятника природы краевого значения "Озеро Мало-Калтайское":

в разделе 1 "Общие положения":

в абзаце втором слово "восточнее" заменить словом "западнее";

абзац шестой изложить в следующей редакции:

"Площадь охранной зоны: охранная зона отсутствует.";

абзац восьмой исключить;

в паспортах памятников природы краевого значения N 8 - 9:

в разделах 1 "Общие положения":

абзацы шестые изложить в редакции:

"Площадь охранной зоны: охранная зона отсутствует.";

абзацы восьмые исключить;

в паспорте N 10 памятника природы краевого значения "Озеро Куричье и Урочище Касалгач":

в разделе 1 "Общие положения":

абзац шестой изложить в следующей редакции:

"Площадь охранной зоны: охранная зона отсутствует.";

абзац восьмой исключить;

в разделе 4 "Режим особой охраны памятника природы":

пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

"осуществление промышленного рыболовства с соблюдением режима особой охраны памятника природы.";

в паспорте N 11 памятника природы краевого значения "Озеро Шукыртуз":

в разделе 1 "Общие положения":

абзац шестой изложить в следующей редакции:

"Площадь охранной зоны: охранная зона отсутствует.";

абзац восьмой исключить;

в разделе 4 "Режим особой охраны памятника природы":

в пункте 1 абзацы шестой, седьмой признать утратившими силу;

пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

"осуществление промышленного рыболовства с соблюдением режима особой охраны памятника природы.";

в паспортах памятников природы краевого значения N 15, 27, 46 абзацы шестые раздела 1 "Общие положения" изложить в редакции:

"Площадь охранной зоны: охранная зона отсутствует.";

в паспорте N 22 памятника природы краевого значения "Скалы Большой и Малый Монастыри":

в разделе 1 "Общие сведения":

в абзаце втором слово "северо-западной" заменить словом "западной";

в паспорте N 23 памятника природы краевого значения "Скала Будаковская с пещерой Загонной и пещерой Летучих Мышей":

в разделе 4 "Режим особой охраны памятника природы":

в пункте 2 слова "уполномоченным органом исполнительной власти, осуществляющим реализацию государственной политики в области охраны окружающей среды и природопользования на территории Алтайского края" заменить словами "Министерством природных ресурсов и экологии Алтайского края";

в паспорте N 25 памятника природы краевого значения "Гора Синюха":

в разделе 1 "Общие сведения":

в абзаце втором слова "в 5,5 км к бгу" заменить словами "в 5,5 км к югу";

в абзаце пятом слова "453 га" заменить словами "712,25 га";

в паспорте N 26 памятника природы краевого значения "Колыванский борок":

в разделе 1 "Общие сведения":

в абзаце втором слова "Курьинский район" заменить словами "Курьинский и Краснощековский районы";

в абзаце пятом слова "9462 га" заменить словами "10286,33 га";

в паспорте N 31 памятника природы краевого значения "Сообщество галофитов оз. Бурлинского":

наименование изложить в следующей редакции:

"Паспорт N 31 памятника природы краевого значения "Сообщество галофитов побережья озера Бурлинского";

в разделах 2, 6 слова "Сообщества галофитов оз. Бурлинского" заменить словами "Сообщество галофитов побережья озера Бурлинского";

в паспорте N 34 памятника природы краевого значения "Слияние Бии и Катунь (остров Иконников)" в наименовании и по тексту паспорта слова "Слияние Бии и Катунь (остров Иконников)" заменить словами "Слияние рек Бии и Катунь (остров Иконников)";

раздел 4 "Режим особой охраны памятника природы" изложить в следующей редакции:

"4. Режим особой охраны памятника природы

1. На территории памятника природы запрещается:

отвод земель для осуществления видов пользования, нарушающих настоящий режим особой охраны памятника природы; распашка целинных земель;

строительство любых зданий и сооружений, за исключением случаев, указанных в абзаце восьмом подпункта 2 настоящего раздела;

рубка леса, за исключением рубок, указанных в пятом абзаце подпункта 2 настоящего раздела;

повреждение деревьев, кустарников, прибрежно-водной, водной растительности;

изменение видового состава флоры и фауны, в том числе акклиматизация и интродукция чужеродных видов;

применение любых ядохимикатов;

любая охота;

разведка и добыча полезных ископаемых;

взрывные работы;

загрязнение и захламление территории, складирование и захоронение любых отходов;

организация туристических стоянок вне специально оборудованных мест;

разведение костров вне специально оборудованных мест, пуск палов и выжигание растительности;

осуществление любых видов хозяйственной и иной деятельности, оказывающей негативное воздействие на окружающую среду и ведущей к деградации и (или) уничтожению природного объекта;

выкашивание травы до 10 июня, а также выкашивание травы вкруговую (от периферии к центру) во избежание гибели молодняка птиц и мелких животных;

в границах прибрежных защитных полос водных объектов выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн;

сбор лекарственных растений, заготовка пищевых лесных ресурсов гражданами и юридическими лицами для ведения предпринимательской деятельности.

2. На территории памятника природы допускается:

проведение научных исследований (мониторинг состояния окружающей природной среды и т.п.);

проведение эколого-просветительских мероприятий;

проведение охранных, биотехнических и противопожарных мероприятий;

проведение рубок ухода за лесом, а также санитарных рубок;

использование сельскохозяйственных угодий по целевому назначению;

использование памятника природы в рекреационных целях, за исключением случаев, предусмотренных абзацем тринадцатым подпункта 1 настоящего раздела;

строительство, реконструкция линейных сооружений с учетом соблюдения режима особой охраны памятника природы, при наличии положительного заключения государственной экологической экспертизы на проектную документацию данных объектов;

проведение работ по формированию и ведению единого государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, выявлению и государственному учету объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия;

проведение археологических полевых работ в установленном законодательством порядке;

сбор лекарственных растений, заготовка пищевых лесных ресурсов гражданами для собственных нужд.

3. Режим использования объектов электросетевого хозяйства в границах установленных охранных зон данных объектов и особые условия использования земельных участков, расположенных в границах таких зон, определяются в соответствии с действующими нормативными правовыми актами, утвержденными Правительством Российской Федерации.";

в паспорте N 44 памятника природы краевого значения "Скала":

в разделе 1 "Общие сведения":

в абзаце втором слово "северо-западу" заменить словом "северо-востоку";

абзац шестой изложить в следующей редакции:

"Площадь охранной зоны: охранная зона отсутствует.";

в паспорте N 45 памятника природы краевого значения "Степной ключ":

в разделе 1 "Общие сведения":

в абзаце втором слово "западном" заменить словом "южном";

в паспорте N 52 памятника природы краевого значения "Горы Березовая и Вересковая":

в разделе 1 "Общие сведения":

в абзаце втором слова "8 км юго-западнее" заменить словами "5 км северо-западнее";

в паспорте N 55 памятника природы краевого значения "Степи у села Парфеново":

в разделе 1 "Общие сведения":

в абзаце втором слово "окрестности" заменить словами "в 4 км к юго-западу от";

в паспортах N 58 - 59 в разделе 4 "Режим особой охраны памятника природы" слова "с региональным органом охраны объектов культурного наследия" заменить словами "с управлением государственной охраны объектов культурного наследия Алтайского края";

в паспорте N 62 памятника природы краевого значения "Озера Харьковское и Сыропятковское":

в разделе 4 "Режим особой охраны памятника природы":

в пункте 1 слова "с уполномоченным органом по охране объектов культурного наследия" заменить словами "с управлением государственной охраны объектов культурного наследия Алтайского края".

Министр  
В.Н.ПОПРЯДУХИН